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OGGETTO: STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO- PREFETTURA-UFFICIO 

TERRITORIALE DEL GOVERNO DI COMO. PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
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QUESITI PERVENUTI ALLA STAZIONE APPALTANTE FAQ N. 1 
 

QUESITO N. 1 

 

Gentilissimi se possibile siamo a porre due quesiti.  

L'importo per la fideiussione provvisoria è riparametrato al numero di posti offerti dal partecipante alla 

procedura o deve essere pari al valore di euro 21.739,40 da voi indicato nel disciplinare al punto 10?  

 

Relativamente alle certificazioni di cui al punto 7 in caso di servizi prestati a favore di pubbliche 

amministrazioni o enti pubblici è stata indicato di dover fornire quanto segue:  

- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione 

dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;  

 

Qualora questi servizi fossero stati forniti alla Prefettura stessa è necessario ugualmente richiedere 

certificazioni da allegare?  

 

RISPOSTA 1: 

 

Buongiorno, relativamente alla fideiussione richiesta si specifica che l’importo di € 21.739,40 indicato dalla 

Stazione Appaltante all’art. 10 punto 1, è riferito al numero massimo dei posti a base di gara (50). 

L’operatore economico, pertanto, dovrà adeguare la suddetta garanzia provvisoria al numero dei posti offerti 

qualora risultassero inferiori a 50, come descritto nel medesimo articolo. 

Le certificazioni di cui al punto 7 sono invece "a comprova" dei requisiti richiesti e interessano la fase di 

eventuale aggiudicazione, ma dovranno comunque essere indicati in fase di partecipazione alla gara 

nell'apposita sezione del DGUE. 

 

QUESITO N. 2 

 

Gentilissimi con la presente se possibile siamo a porre due ulteriori quesiti.  

- nella documentazione di gara l'allegato 12 è riferito alla sole unità abitative. E’ possibile scaricare anche il 

contratto per i centri collettivi? 



- rispetto alla relazione descrittiva del servizio non abbiamo chiaro se questa sia un ulteriore documento da 

predisporre secondo le indicazioni e da allegare o se sia rappresentata dal modello "offerta tecnica - allegato 

10". 

 

RISPOSTA 2: 

 

L’allegato 12 “Schema di contratto” alla documentazione di gara, similare anche per i centri collettivi, è 

comunque da considerarsi puramente indicativo. 

L’allegato 10 “modello offerta tecnica”, da compilare e sottoscrivere digitalmente, prevede la generale 

descrizione del servizio offerto che verrà compiutamente dettagliato dalla relazione aggiuntiva, comprensiva 

dei relativi allegati, prevista all’art.17 del disciplinare di gara. 

 

QUESITO N. 3 

Gentilissimi con la presente avremo necessità di un quesito relativamente alla dotazione di personale.  

è prevista la possibilità per l’ente di rimodulare il monte ore in base a un minor numero di presenze?  

Relativamente alla voce “assistenza sociale” e “supporto psicologico” è richiesta la presenza in pianta 

strutturata di un professionista iscritto all’albo o le attività possono essere svolte anche da figure con 

adeguato cv allegato alla procedura di gara? 

 

RISPOSTA 3: 

Non è possibile rimodulare il monte ore ma bisogna attenersi a quanto previsto dall’Allegato A) tabella 

dotazione minima personale. 

Riguardo alla voce “assistenza sociale” e “supporto psicologico” è prevista la figura di un professionista 

iscritto all’albo che può essere presente all’interno della società oppure avere con la società un rapporto di 

collaborazione. 

 


